
Organizátor Ve spolupráci s 

  

S laskavou podporou 

   

 
 

Meče a pluhy 
Termín: 2. června 2017 

Místo: Profesní dům, Malostranské náměstí 25, Praha 1 
 
 

doprovodná akce veletrhu IDET 2017 v rámci předsednictví Malty v Radě EU 

  
 

Generální partner 

 

Hlavní partner Hlavní partner 

  

Partner Partner Partner Partner 

  
  

Mediální partner Mediální partner Charitativní partner 

   



 
2 

Pod záštitou 

Bohuslav Sobotka, předseda vlády ČR 

Martin Stropnický, ministr obrany ČR 

Lubomír Zaorálek, ministr zahraničních věcí ČR 

Antonín Seďa, poslanec Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, vedoucí Stálé delegace do Parlamentního shromáždění 
NATO, Prezident EuroDéfense CZ 
Prof. Tomáš Zima, rektor Univerzity Karlovy 

J.E. Aldo Amati, velvyslanec Itálie v ČR 

J.E. Godfrey A. Pirotta, velvyslanec Malty v ČR 

 
 

Program 

8:30 – 9:20 Registrace 

9:00 – 9:30 Pracovní snídaně pro vystupující a čestné hosty konference 

9:30 – 10:00 Úvodní vystoupení  

   Miloš Balabán, vedoucí Střediska bezpečnostní politiky IPS FSV UK 

   Anne Seyfferth, ředitelka zastoupení FES pro Českou a Slovenskou 
republiku 

   J.E. Aldo Amati, velvyslanec Itálie v ČR 

 
 

Blok 1  Budoucnost konfliktů v evropském sousedství 

? Vzala si Evropa poučení ze čtvrtstoletí řady intervencí v Evropě, jejím blízkém sousedství a vzdálenějších teritoriích 
? Jaké jsou nové rysy současných konfliktů v severní Africe a na Blízkém východě 
? Jaká bude podoba a rozsah možných dalších konfliktů 
? Jak může Evropa reagovat na sílící politické, ekonomické a vojenské ambice regionálních mocností v okolí Evropy 
? Obhájí Evropa svoje zájmy a cíle vedle zájmů a cílů dalších hlavních globálních aktérů 

   

10:00 – 10:30 Úvodní vystoupení 

   Miloš Balabán, vedoucí Střediska bezpečnostní politiky IPS FSV UK 

   Lubomír Zaorálek, ministr zahraničních věcí ČR 

   

10:30 – 11:30 Panelová diskuze  
v abecedním pořadí 

 J.E. Eva Filipi, velvyslankyně ČR v Sýrii 

 Andrej Kazancev, ředitel Analytického centra Moskevského státního 
institutu mezinárodních vztahů 

 Prof. Harald Müller, bývalý výkonný ředitel Peace Research Institute 
Frankfurt (člen Leibniz Association) 

 Irène Mingasson, vedoucí Oddělení regionálních programů Sousedství Jih, 
Generální ředitelství pro politiku sousedství a jednání o rozšíření 

   Prof. Richard Sakwa, School of Politics and International Relations, 
University of Kent 

   David Škarka, výkonný ředitel společnosti URC Systems 

   

 Moderátor  Michael Rozsypal, Český rozhlas Plus 

   

11:30 – 11:45 Přestávka na kávu 

 



 
3 

Blok 2  Evropa a řešení konfliktů: diplomacie, rozvojová pomoc, vojenská intervence 

? Je Evropa připravena, ochotna a schopna efektivně použít sílu v krizích, jež ohrožují klíčové evropské bezpečnostní 
zájmy 

? Jaké jsou perspektivy řešení evropských „zamrzlých“ konfliktů 
? Potřebuje Evropa strategickou autonomii jako efektivní nástroj k eliminaci a řešení krizí a konfliktů 
? Využívá Evropa svého postavení supervelmoci humanitární a rozvojové pomoci 
? Jak efektivně kombinovat „tvrdou“ a „měkkou“ sílu při zásazích v místech konfliktů 
? Může být pro evropskou bezpečnostní a obrannou politiku inspirací Doktrína lidské bezpečnosti pro Evropu (2004)  

   

11:45 – 12:05 Úvodní vystoupení  

   Jan Ludvík, SBP IPS FSV UK 

   Prof. Richard Sakwa, School of Politics and International Relations, 
University of Kent 

  

12:05 – 13:15 Panelová diskuze 
v abecedním pořadí 

 J.E. Roland Galharague, velvyslanec Francie v ČR 

  Hansjörg Haber, chargé d´affaires a. i., Německé velvyslanectví v Praze 

  Prem Mahadevan, Senior researcher, Center for Security Studies, ETH 
Zürich 

   Adm. Luigi Binelli Mantelli, bývalý náčelník Generálního štábu Italské 
armády (2013-2015) 

   
 Moderátor  Michael Rozsypal, Český rozhlas Plus 

   
13:15 – 14:00 Oběd  

 
 

Blok 3  Česká republika v nových reáliích konfliktů 

? Jaká hlavní poučení plynou pro Česko z dosavadní účasti v zahraničních vojenských misích a konfliktech 
? Získalo z nich Česko nějaké specifické schopnosti a zkušenosti 
? Jak je v Česku vnímána potřeba kombinace „tvrdé“ a „měkké“ síly při eliminaci a řešení konfliktů 
? Jsme připraveni na konflikty v kyberprostoru 
? Jakým způsobem může Česko přispívat k vytváření evropské strategické autonomie 
? Jaká je strategie dalšího rozvoje humanitární a rozvojové pomoci 

   

14:00 – 14:20 Úvodní slovo  

   Libor Stejskal, SBP IPS FSV UK 

   Martin Stropnický, ministr obrany ČR 
  

14:20 – 15:30 Panelová diskuze  
v abecedním pořadí 

 Jan Eichler, Ústav mezinárodních vztahů MZV 

  Michal Kaplan, ředitel České rozvojové agentury 

  František Mičánek, děkan NATO Defense College 

  Daniel Miklós, ředitel Odboru ochrany obyvatelstva a krizového řízení GŘ 
HZS ČR 

  Antonín Seďa, poslanec Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, vedoucí 
Stálé delegace do Parlamentního shromáždění NATO, Prezident 
EuroDéfense CZ 

  Martin Uher, Vice-President for New Business Development, Cybergym 
Europe 

  Gen. Miroslav Žižka, vojenský představitel České republiky při NATO a 
Evropské unii 

   



 
4 

 Moderátor  Michael Rozsypal, Český rozhlas Plus 

   

15:30 – 15:40 Zakončení 
konference 

 Miloš Balabán, vedoucí Střediska bezpečnostní politiky IPS FSV UK 

 
 
 
 

 
 
 

Konference se koná v rámci projektů 

 

 Indikátory včasného varování eskalace zamrzlých konfliktů 

(VI20152019011) 

 Cílený aplikovaný výzkum nových moderních technologií, metod a postupů 

ke zvýšení úrovně schopností HZS ČR (VI20152020009) 

 
 
 

Konference reflektuje výsledky projektů 

 

 Adaptace bezpečnostního systému ČR na měnící se ekonomickou, sociální, 

demografickou a geopolitickou realitu (VG20132015112) 

 Trendy, rizika a scénáře bezpečnostního vývoje ve světě, Evropě a ČR – 

dopady na bezpečnostní politiku a bezpečnostní systém ČR 

(VG20102013009) 

  

 

 Scénáře strategických šoků: budoucí prostředí veřejných politik 

(TD020083) 

 
 
 
 

Simultánní tlumočení zajištěno (čeština/angličtina) 
 

Registrace účasti na sbp@fsv.cuni.cz 

Konference byla podpořena 

 

 z prostředků Ministerstva zahraničních věcí ČR v rámci projektů veřejné 

diplomacie v oblasti zahraniční politiky ČR a mezinárodních vztahů 

 
  z prostředků Úřadu vlády ČR 


